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I. ÚVOD

Neznámý tazatel: „Co Vás na lidstvu nejvíc překvapuje?“

Dalajláma: „Lidé, protože obětují zdraví, aby vydělali peníze. Pak obětují peníze, aby

znovu získali zdraví. Pak se tak znepokojují budoucností, že nežijí v přítomnosti. Žijí tak,

jako by neměli nikdy zemřít. Pak zemřou bez toho, aby před tím žili.“

Od 80- tých let dvacátého století lze pozorovat výrazný vzrůst terciárního sektoru

neboli sektoru služeb. Dnes se služby považují za nejdynamičtější složku hospodářství.

Obecná čísla říkají, že ve vyspělých zemích světa se podíl služeb na HDP pohybuje

okolo 70 – 75 %, zatímco podíl zpracovatelského průmyslu činí 20 – 25 % a primární

sektor se dnes podílí pouze 5 % na celkovém HDP.

Díky tomu, že se služby staly největším sektorem světového hospodářství, došlo

k rozvoji služeb mimo jiné také v energetice. V dnešní době se většina vyspělých zemí

snaží efektivně řídit zdroje a tím dosáhnout rozumné rovnováhy mezi nabídkou a

poptávkou, která by uspokojovala potřeby zákazníků za příznivé ceny a to

s minimálním dopadem na životní prostředí. Služby v energetice už nezahrnují jen

dodání a prodej elektrické energie nebo zemního plynu, ale také péči o zákazníka, jeho

informovanost, bezpečnost, sledování kvality produktů a služeb nebo určení potřeb a

přání zákazníků jak potencionálních, tak i současných.

Energetika a s ní spojené služby se dostaly do popředí zájmu i díky vstupu České

republiky do Evropské unie (EU). Museli jsme se přizpůsobit energetické legislativě

vedené EU a společně s tím řešit otázky normalizace a standardizace v rámci Evropské

unie. Souhrnně řečeno, dnes je energetika jedním z hlavních oborů ekonomiky každé

země. Stabilitou dodávek a jejich bezpečností se zabývá každá vláda a také energetika je

jedním z nejvíce sledovaných cílů Evropské unie. Z hlediska stálého ubývání zdrojů,

rostoucí poptávky po elektřině, potřeby dovozu paliv z rizikových oblastí světa a

ochrany životního prostředí a klimatu je značně ovlivněno fungování energetiky do

budoucna. Je otázkou, jestli se lidé budou ochotni přizpůsobit změnám, které

v budoucnu energetika „přinese“ a to jak z hlediska využívání obnovitelných zdrojů

energie, tak i prudkých změn cen komodit včetně hlavních druhů paliv.
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1. Cíle a metodika práce

V práci se zabývám odvětvím elektroenergetiky. Ta spadá do síťových odvětví

společně s plynárenstvím a telekomunikací. Elektroenergetika je součástí energetiky a

zahrnuje výrobu, přenos, distribuci a užití elektrické energie. Práce se územně vymezuje

pouze v rámci České republiky.

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat a blíže specifikovat tržní prostředí, ve

kterém se elektroenergetika nachází, včetně historického vývoje cen. Dále definovat

služby, které mohou zákazníci a spotřebitelé využívat a které charakterizují dnešní

dobu. Práce také obsahuje aktuální témata jako hospodaření s energií nebo vývoj zelené

energie, tedy energie vyrobené pomocí obnovitelných zdrojů.

Jsou zde použita data a informace z ERÚ (Energetického regulačního úřadu), OTE,

a.s. (Operátora trhu s elektřinou), ČSÚ (Českého statistického úřadu), E. ON Distribuce,

a.s. a ČEZ, a.s.

Pro lepší orientaci a srovnání je v práci použit popis pomocí tabulek a grafů,

statistická data, a analýza dotazníkového šetření včetně základních ekonomických

metod. V oblasti analýzy hospodaření s energií jsem se řídila platnými zákony a

vyhláškami (zák. 406/2000 Sb. ve znění pozdějších novel a vyhl. 148/2007 Sb.) Je zde

také použita komparativní metoda společně s indukcí a dedukcí pro dosažení výstupů

v analytické části práce.
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II. TEORETICKÁ ČÁST

2 Literární p řehled

2.1 Definování pojmu služba

Problematikou, týkající se definováním a charakteristikou služeb se již zabývala

doc. Dagmar Škodová Parmová1, která uvádí, že nelze nalézt jednoznačnou definici pro

tak heterogenní skupinu činností. Některé z nich se vztahují k oblasti ryzích služeb jako

hlavní činnosti v podnikání, některé definují oblast služeb zákazníkům, která je úzce

provázána s výrobou.

1. Poskytování nehmotných statků k uspokojení potřeb za úplatu (rozdíl mezi

výrobkem a službou).

2. Činnosti, výhody nebo uspokojení nabízené na prodej nebo poskytované v

souvislosti s prodejem zboží.

3. Z hlediska výrobního podniku jsou služby doplňkem nabídky jeho výrobků a

vytvářejí jeho konkurenční výhodu či jedinečnost jeho nabídky.

2.1.1 Vlastnosti služby

Rozdíl mezi výrobkem a službou dále doc. Škodová Parmová1 charakterizuje na

následujících faktorech:

� Nehmotnost

Služba, jak z definic vyplývá, je komplexem určitých úkonů, které poskytovatel

zákazníkům většinou nemůže předem demonstrovat, ani je před jejich

demonstrováním předem skladovat. Ke konzumaci služby dochází v okamžiku

její „výroby“, z toho vyplývá od nehmotnosti odvozená charakteristika –

neskladovatelnost.

1 ŠKODOVÁ PARMOVÁ, D., Řízení služeb, s. 5
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� Nedělitelnost

Jelikož se jedná o komplex úkonů, který až v celkovém souhrnu uspokojí

potřebu zákazníka, je nutné předem se zákazníkem sjednat jeho individuální

požadavky.

� Pomíjivost

Z nehmotnosti služeb vyplývá též jejich pomíjivost, neboť po poskytnutí služby

dochází k uspokojení zákazníka, které však po určité době odeznívá a zákazník

službu požaduje opětovně. Pokud je služba poskytnuta kvalitně, je velký

předpoklad, že zákazník se vrátí, naopak nekvalitně poskytnutá služba odrazuje

od dalších pokusů kontaktovat poskytovatele.

� Neoddělitelnost od poskytovatele

Služba je vázána na schopnosti jejího poskytovatele, na jeho kapacity a hlavně

na schopnosti spolupracovníků poskytovatele, kteří přicházejí do kontaktu se

zákazníkem a službu přímo provádějí.

V publikaci od Ing. Janečkové L.2., se můžeme také dočíst o:

� Nemožnosti vlastnictví

Nemožnost vlastnit službu souvisí s její nehmotností a zničitelností. Nemožnost

vlastnit služby je příčinou, že zákazník vlastní pouze právo na poskytnutí služby.

Při poskytování služby nezískává směnou za své peníze zákazník žádné

vlastnictví, kupuje si pouze právo na poskytnutí služby.

2 JANEČKOVÁ L., Marketing služeb, s. 24
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2.2 Zákazníci

Podle Ing. Janečkové L.2 zákazník, kterému je poskytována služba, je přímým

účastníkem procesu a stává se často i spolu-producentem služby. To mnohdy přispívá

k vytváření dlouhodobých důvěrných vztahů mezi zákazníkem a poskytovatelem služby

a častěji než při spotřebě zboží vzniká loajalita zákazníka.

2.3 Trhy

Obecně se dá trh definovat jako interakce mezi kupujícími a prodávajícími.

Přesnější definici můžeme například najít v knize prof. Kotlera P3., který definuje trh

jako soubor osob, které aktuálně nebo potenciálně uspokojují v určitých situacích

daným výrobkem či službou jednu nebo několik potřeb.

Zákazníci, účastníci různých trhů mají různé potřeby, vlastnosti a chování. Skupiny,

které mají podobné chování a vlastnosti, nazýváme tržní segmenty.2

2.4 Marketingový mix služeb

Marketingový mix (viz obr. 1) představuje soubor nástrojů, jejichž pomocí se utváří

vlastnosti služeb nabízených zákazníkům. Jednotlivé prvky marketingového mixu se

mohou namíchat v různé intenzitě a různém pořadí. Slouží stejnému cíli: uspokojit

potřeby zákazníků a přinést organizaci zisk. Obsahuje čtyři prvky – v angličtině 4 P –

produkt (product), cenu (price), distribuci (place) a marketingovou komunikaci

(promotion).4

Aplikace marketingové orientace v organizacích poskytujících služby ukázala, že

tato čtyři P pro účinné vytváření marketingových plánů nestačí. Příčinou jsou především

vlastnosti služeb, o kterých jsem se již zmínila. Proto bylo nutné k tradičnímu


[…]


kV – Kilovolt (1 kV = 103 V)

W – Watt (jednotka výkonu)

kW – Kilowatt (103 W = 1000 W)

MW – Megawatt (106 W = 1 000 000 W)

Wh – Watthodina (jednotka energie)

kWh – Kilowatthodina ( 1kWh = 103 Wh)

MWh – Megawatthodina (1MWh = 106 Wh)

GWh – Gigawatthodina (1 GWh = 109 Wh)

Kč/kWh – Počet korun za spotřebovanou kilowatthodinu (jednotková cena za

spotřebovaný proud)

J – Joule (jednotka práce a energie, 3 600 000 J = 1 kWh)

GJ – Gigajoul (1 GJ = 109 J)

Zkratky

ERÚ – Energetický regulační úřad

ČEPS – Česká energetická přenosová

soustava

OTE – Operátor trhu s elektřinou

MPO – Ministerstvo průmyslu a

obchodu

OZE – Obnovitelné zdroje energie

DS – Distribuční soustava

PS – Přenosová soustava

VVN – Velmi vysoké napětí

VN – Vysoké napětí

NN – Nízké napětí

VT – Vysoký tarif

NT – Nízký tarif

FO – Fyzická osoba

PO – Právnická osoba

RD – Rodinný dům

BD – Bytový dům
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Přílohy

Příloha č. 1

TTÉÉMMAA DDOOTTAAZZNNÍÍKKUU –– PPOOVVĚĚDDOOMMÍÍ OO EENNEERRGGEETTIICCKKÉÉ NNÁÁRROOČČNNOOSSTTII BBUUDDOOVV

Dobrý den,

Jmenuji se Zuzana Bártová a jsem ve třetím ročníku ekonomické fakulty Jihočeské Univerzity

v Českých Budějovicích, oboru Řízení a ekonomika podniku. V rámci své bakalářské práce

s názvem Řízení služeb v energetice provádím výzkumné šetření. Prosím Vás o vyplnění

dotazníku, týkajícího se tohoto tématu. Veškeré údaje jsou anonymní a budou použity pouze

pro tuto práci. Děkuji za spolupráci.

� Zaškrtněte prosím vždy jen jednu odpověď.

1. Do hodnocení energetické náročnosti budovy (domu) spadá?

Spotřeba energie na vytápění

Spotřeba energie na osvětlení

Spotřeba energie na chod domácnosti

Celková spotřeba energie v domě

2. Je nutné snižovat spotřebu energie v domě?

ANO

NE

NEVÍM

3. Slyšeli jste o službě, která nabízí vyhodnocení spotřeby energie v budově

(domě)?

ANO

NE

4. Je pro Vás důležitá informace o spotřebě energie v domě?

ANO

NE

NEVÍM K ČEMU BYCH JI VYUŽIL (A)

5. Je potřebné vydávání průkazů energetické náročnosti budovy (domu)?

ANO

NE

NEVÍM CO TO JE

6. Myslíte si, že vydávání průkazů energetické náročnosti budovy povede

ke snížení spotřeby energie v budovách (domech)?

ANO

NE

NEVÍM JAK

7. Kde bydlíte?

Rodinný dům

Bytový dům

8. Kolik platíte za energie (elektřina a plyn) ročně?

Do 20 000,- Kč

Mezi 20 000,- Kč a 40 000,- Kč

Nad 40 000,- Kč

9. Jak máte starý dům?

Do 3 let

Mezi 3 a 10 lety

Nad 10 let

10. V jaké lokalitě bydlíte?

Město do 2000 obyvatel

Město od 2000 do 20 000 obyvatel

Město nad 20 000 obyvatel

Příloha č. 2

Struktura vzorového energetického auditu

Textová část:

Obsah energetického auditu

Identifika ční údaje

• Zadavatel

• Provozovatel
• Identifikace auditora

• Předmět energetického auditu
• Vlastník předmětu auditu

• Potřeba zpracování energetického auditu

Podklady pro zpracování EA

Popis výchozího stavu

Předmět energetického auditu

Základní popis předmětu energetického auditu

• Stavební konstrukce budovy
• Otopná soustava
• Příprava teplé vody

• Spotřebiče elektrické energie

Energetické vstupy a výstupy

• Spotřeba zemního plynu

• Spotřeba elektrické energie
• Soupis základních údajů o energetických vstupech a výstupech

Vlastní energetické zdroje

Rozvody energie

• Vnitřní rozvody
• Venkovní rozvody

Zhodnocení výchozího stavu

Energetická bilance předmětu auditu

• Základní energetická bilance

Zdroj energie

Otopná soustav

Příprava teplé vody

Vnitřní rozvody tepla a teplé vody

Vnitřní - elektrorozvody

Posouzení budovy

• Tepelně technické vlastnosti konstrukcí budovy
• Geometrická charakteristika budovy

• Hodnocení tepelně technických vlastností konstrukcí budovy
• Spotřeba energie v budově

• Měrné ukazatele spotřeby energie

Návrhy opatření ke snížení spotřeby energie

Energetické manažerství

Sestavení variant z navržených opatření

Varianty vybrané k celkovému hodnocení

Varianta 1

• Hodnocení tepelně technických vlastností konstrukcí budovy

• Měrné ukazatele spotřeby energie

Varianta 2

• Hodnocení tepelně technických vlastností konstrukcí budovy

• Měrné ukazatele spotřeby energie

Upravená energetická bilance předmětu auditu

• Energetická bilance po provedení opatření

Ekonomické vyhodnocení

Roční provozní náklady na energie

Ekonomické hodnocení variant

Vyhodnocení z hlediska ochrany životního prostředí

Výstupy energetického auditu

Hodnocení stávající úrovně energetického hospodářství

• Hospodaření s energií

Celkový potenciál úspor energií

Návrh optimálního řešení energeticky úsporného projektu

• Stavební konstrukce

Posouzení využití obnovitelných zdrojů energie

Závěrečný posudek energetického auditora
