## Posudek vedoucího bakalářské práce

*Autor (jméno, příjmení):* Zuzana Bártová

*Název bakalářské práce:* Řízení služeb v energetice

*Studijní obor:* Řízení a ekonomika podniku

*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

*Vedoucí bakalářské práce:* doc. Dr. Ing. Dagmar Škodová Parmová

### Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 100 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 100 %
- 4. Metodologický postup:* 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 100 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 100 %
- 9. Samostatnost studenta:* 100 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

### Závěr

*Výsledek:* 97.5 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

### Otázky pro diskusi a poznámky

*Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:*

Zuzana Bártová pracovala velmi samostatně a dokonce svou práci prezentovala velmi úspěšně na SVOČ 2013 v sekci Ekonomika a region.

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Domníváte se, že současná legislativní úprava motivuje občany ČR k využívání alternativních zdrojů energie?

*Datum:* 10. 05. 2013

*Podpis vedoucího bakalářské práce:*